
1 

 

Sagatavots 30.07.2024. 

 

 

 

PRECIZĒTS kopsavilkums par  SIA “Getliņi EKO”  

nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādes tarifiem un  

sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifiem 

  

Informācija par tarifu projekta sākotnējiem iesniegšanas iemesliem apkopota šeit. 

Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifu projekta izvērtēšanas laikā ir notikušas 

Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2021.-2028. gadam (turpmāk – valsts plāns) paredzētās 

un Atkritumu apsaimniekošanas likumam (turpmāk – AAL) atbilstošas izmaņas tiesiskajā 

regulējumā. Saskaņā ar AAL1 atkritumu apsaimniekošanas reģiona (turpmāk – AAR) pašvaldībām 

uz sadzīves atkritumu poligonu bāzes līdz 2024.gada 30.jūnijam bija jāizveido atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālie centri (turpmāk – AARC), kas atbilstoši reģionālajiem atkritumu 

apsaimniekošanas plāniem veiks AAR pašvaldību deleģētos pārvaldes uzdevumus, īstenojot 

atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā un reģionālajā plānā noteiktos atkritumu 

apsaimniekošanas mērķus. Attiecībā uz AARC, kam pašvaldības deleģējušas sniegt nešķirotu 

sadzīves atkritumu apstrādes pakalpojumu, kā arī sadzīves atkritumu apglabāšanas atkritumu 

poligonos pakalpojumu, ja apglabāšanai pieņem no nešķirotiem sadzīves atkritumiem atšķirotus un 

apglabājamus atkritumus (turpmāk – arī regulējamie pakalpojumi2), Regulators izstrādāja un 

apstiprināja jaunu metodiku3, kas noteic tarifu aprēķina kārtību regulējamiem pakalpojumiem 

(turpmāk – Metodika).  

2024.gada 23.jūlijā GEKO, kas atbilstoši pašvaldību deleģējumam nodrošina 

AARC ”Getliņi” funkcijas, reģistrēta Regulatorā nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādes 

pakalpojuma sniedzēju reģistrā. Atbilstoši Metodikas 46.punktam tarifa projektu, kuru komersants 

aprēķinājis saskaņā ar Regulatora 2017.gada 16.februāra lēmumu Nr.1/5 “Sadzīves atkritumu 

apglabāšanas pakalpojuma tarifa aprēķināšanas metodika” un iesniedzis Regulatorā līdz jaunās 

Metodikas spēkā stāšanās dienai un kura izvērtēšana nav pabeigta, Regulators izvērtē saskaņā ar 

jauno Metodiku, ja komersants tarifa projekta izvērtēšanas laikā ir reģistrēts nešķirotu sadzīves 

atkritumu apstrādes pakalpojuma sniedzēju reģistrā.  

GEKO likumā “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” paredzētajā kārtībā pašlaik 

sniedz nešķirotu sadzīves atkritumu (turpmāk – NSA) apstrādes pakalpojumu (līdz 2023.gada 

aprīļa grozījumiem Atkritumu apsaimniekošanas likumā – sadzīves atkritumu apglabāšanas 

atkritumu poligonos pakalpojums), un no 1.septembra plāno sniegt atsevišķu sadzīves atkritumu 

apglabāšanas atkritumu poligonā pakalpojumu, kas tiks sniegts pieņemot no NSA atšķirotus 

un apglabājamus atkritumus.  

2024.gada 26.jūlijā un 30.jūlijā Regulators saņēma NSA apstrādes tarifu un sadzīves 

atkritumu apglabāšanas tarifu projektu, kas izstrādāts atbilstoši Metodikai, kā arī papildu 

informāciju un tarifu projekta aprēķinu pamatojošus dokumentus (turpmāk – tarifu projekts). Tarifu 

projekts tiek virzīts apstiprināšanai Regulatora 2024.gada 1.augusta Padomes sēdē (detalizēts tarifu 

projekta aprēķins 1.tabulā) . 

 

 

 

 

 
1 AAL pārejas noteikumu 56.punkts. 
2 Atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 27.oktobra noteikumu Nr.1227 “Noteikumi par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu 

veidiem” 10.punktam. 
3 Regulatora 2024.gada 27.jūnija lēmums Nr.1/4 “Nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādes tarifa un sadzīves atkritumu apglabāšanas 

tarifa aprēķināšanas metodika”. 

https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/tarifu_projektu_kopsavilkums/Kopsavilkums_SIA_Getlini_EKO_1.pdf
https://likumi.lv/ta/id/320476-par-atkritumu-apsaimniekosanas-valsts-planu-20212028-gadam
https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/288778-sadzives-atkritumu-apglabasanas-pakalpojuma-tarifa-aprekinasanas-metodika
https://likumi.lv/ta/id/288778-sadzives-atkritumu-apglabasanas-pakalpojuma-tarifa-aprekinasanas-metodika
https://likumi.lv/ta/id/199830-noteikumi-par-regulejamiem-sabiedrisko-pakalpojumu-veidiem
https://likumi.lv/ta/id/199830-noteikumi-par-regulejamiem-sabiedrisko-pakalpojumu-veidiem
https://likumi.lv/ta/id/353159-neskirotu-sadzives-atkritumu-apstrades-tarifa-un-sadzives-atkritumu-apglabasanas-tarifa-aprekinasanas-metodika
https://likumi.lv/ta/id/353159-neskirotu-sadzives-atkritumu-apstrades-tarifa-un-sadzives-atkritumu-apglabasanas-tarifa-aprekinasanas-metodika


2 

 

1.tabula  

GEKO tarifu projektā (TP) iekļautās izmaksas, salīdzinot ar spēkā esošo tarifu un 2023.gada faktiskajām 

izmaksām 

Nr.    Posteņi Apz. 

Regulatora 

noteiktais 

tarifs  

2023.gada 

fakts 

TP** 

aprēķins 

(regulējamie 

pakalpojumi 

kopā) 

TP** 

aprēķins 

NSA 

apstrāde 

TP** 

aprēķins 

apglabāšana 

TP aprēķins 

salīdzinot ar 

Regulatora 
noteikto tarifu 

TP aprēķins 
salīdzinot ar 

fakts'23 

EUR EUR EUR EUR EUR % % 

1. 
Pamatlīdzekļu nolietojums un nemateriālo 

ieguldījumu vērtības norakstījums 
Inol 3 614 777 3 224 130 3 116 950 3 054 047 62 903 -14 -3 

2. Personāla izmaksas Ipers 3 724 083 4 267 750 6 317 757 6 221 420 96 338 70 48 

3. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas Isaimn 9 395 005 9 783 188 9 996 769 9 887 481 109 287 6 2 

3.1.  

Ekspluatācijas, remontu un uzturēšanas 
izmaksas transportlīdzekļiem, iekārtām, 

mehānismiem un būvēm, kā arī izmaksas 

materiāliem regulējamā pakalpojuma 
nodrošināšanai (t.sk. noma) pa šādiem 

procesiem: 

  8 048 852 8 622 253 8 209 167 8 126 823 82 344 2 -5 

3.1.1. 
Izmaksas sadzīves atkritumu sagatavošanai 

apglabāšanai  
  4 495 614 5 132 913 4 350 788 4 350 788 0 -3 -15 

3.1.1.1 atkritumu mehāniskās apstrādes izmaksas   2 522 624 2 863 771 2 262 408 2 262 408 0 -10 -21 

3.1.1.2 

atkritumu bioloģiskās apstrādes (kompostēšana, 

transformēšana biogāzē,  nodošana pārstrādei 
u.c.) izmaksas 

  1 972 990 2 269 142 2 088 380 2 088 380 0 6 -8 

3.1.1.3 

atkritumu sagatavošanas tālākai reģenerācijai 

pēc mehāniskās pārstrādes (sagatavošana 

pārstrādei, nodošana pārstrādei u.c.) izmaksas 

  0 0 0 0 0 - - 

3.1.2. 

izmaksas sadzīves atkritumu pieņemšanai 

pārkraušanas stacijās un nogādāšanai uz 

citiem AARC* infrastruktūras objektiem 

  0 0 0 0 0 - - 

3.1.3. 
Izmaksas sadzīves atkritumu apglabāšanas 

nodrošināšanai: 
  3 354 440 3 300 206 3 672 616 3 593 348 79 267 9 11 

3.1.3.1 

inerto atkritumu transportēšanas uz 

apglabāšanas krātuvi, izlīdzināšanas, 
blietēšanas, starpslāņu klājuma un nogāžu 

veidošanas, krātuves ceļu izbūves, to 

uzturēšanas  u.c. izmaksas, kas nav iekļautas citu 
tehnoloģisko procesu sastāvā  

  1 984 437 1 846 931 1 921 098 1 888 516 32 582 -3 4 

3.1.3.2 
poligona gāzes savākšanas un utilizācijas 

izmaksas 
  719 965 671 779 1 080 133 1 050 940 29 193 50 61 

3.1.3.3 
infiltrāta un citu notekūdeņu apsaimniekošanas  
izmaksas 

  650 038 781 496 671 385 653 892 17 493 3 -14 

3.1.4. 

izmaksas pārējo AARC* infrastruktūras 

objektu uzturēšanai, kas nav iekļautas citos 

izmaksu posteņos 

  198 799 189 134 185 763 182 686 3 076 -7 -2 

3.2. 
Izmaksas vides stāvokļa kontrolei un 

aizsardzībai poligona darbības laikā 
  421 495 90 604 637 149 626 667 10 482 51 603 

3.3. 

Sadzīves atkritumos konstatēto bīstamo 

atkritumu apsaimniekošanas un nodošanas 
izmaksas 

  0 0 0 0 0 - - 

3.4. 

Izmaksas sabiedrības izglītības pasākumu 

finansēšanai attiecīgajā atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā 

  359 817 368 183 415 386 409 640 5 745 15 13 

3.5. Pētniecības un attīstības darbības izmaksas   0 0 0 0 0 - - 

3.6. 

Poligona slēgšanas un rekultivācijas izmaksas 

un izmaksas, kas saistītas ar slēgtā poligona 
monitoringu un uzturēšanu 

  0 0 0 0 0 - - 

3.7. 
Administrācijas izmaksas, kas nav iekļautas 

citos izmaksu posteņos 
  350 362 281 149 283 466 278 838 4 628 -19 1 

3.8. Nodevu maksājumi   36 337 42 928 70 025 69 909 116 93 63 

3.9. Pārējās izmaksas   178 142 378 071 381 577 375 604 5 972 114 1 

4. Ekspluatācijas izmaksas, EUR (2.+3.) Iekspl 13 119 088 14 050 938 16 314 526 16 108 900 205 625 24 16 

5. Nodokļu maksājumi Inod 2 286 3 891 3 815 3 762 52 67 -2 

6. 

Kredīta procentu maksājumi un 

pamatsummas atmaksa, t.sk. izmaksas, kas 

saistītas ar poligona apsaimniekotāja 

finansiālo vai citu līdzvērtīgu nodrošinājumu 

Ik 170 958 195 243 125 291 122 026 3 264 -27 -36 

7. 
Ieņēmumi saskaņā ar metodikas 10. un 

11.punktu 
Ien 93 230 210 722 150 032 146 664 3 368 61 -29 

8. Izmaksas kopā, EUR (1.+4.+5.+6.) -7.   16 813 879 17 263 480 19 410 550 19 142 071 268 478 15 12 

9. Rentabilitāte (7%) Ir 1 176 972   1 358 739 1 339 945 18 793 15 - 

10. 
Pilnās izmaksas (ar rentabilitāti), EUR 

(8.+9.) 
Ip 17 990 851 17 263 480* 20 769 289 20 482 016 287 271 15 20 

11. Izmaksas uzkrājumam DRN segšanai, EUR IDRN 380 201 -1 007 238 177 200 177 200 0 -53 -118 

12. 
Atkritumu daudzums, kuru plānots pieņemt 

apstrādei vai apglabāšanai kārtējā gadā, t 
Q 276 295 245 573 220 347 216 774 3 573 -20 -10 



3 

 

Nr.    Posteņi Apz. 

Regulatora 

noteiktais 

tarifs  

2023.gada 

fakts 

TP** 

aprēķins 

(regulējamie 

pakalpojumi 

kopā) 

TP** 

aprēķins 

NSA 

apstrāde 

TP** 

aprēķins 

apglabāšana 

TP aprēķins 

salīdzinot ar 

Regulatora 
noteikto tarifu 

TP aprēķins 
salīdzinot ar 

fakts'23 

EUR EUR EUR EUR EUR % % 

13. 
Atkritumu daudzums, kuru plānots apglabāt 

poligonā kārtējā gadā, t 
Qap 200 695 158 049 134 391 130 817 3 573 -33 -15 

14. 

Proporcija starp poligonā apglabāto un 

apstrādei vai apglabāšanai pieņemto 

sadzīves atkritumu daudzumu, % (13./12.) 

  72,64% 64,36% 60,99% 60,35% 100,00% -16 -125 

  

15. TARIFS: 

15.1. 
Regulējamā pakalpojuma komponente, 

EUR/t (10./12.) 
Kreg 65,11 70,30* 94,26 94,49 80,39 45 34 

15.2. 
Uzkrājuma komponente DRN segšanai, 

EUR/t (11./12.) 
UDRN 1,38 -4,10 0,80 0,82 - -42 -120 

15.3. 

Dabas resursu nodoklis par apglabāto 

sadzīves atkritumu daudzumu, EUR/t (14. * 

DRN saskaņā ar Dabas resursu nodokļa 

likumu) 

M DRN               

110 pie DRN  likmes 110 EUR/t   79,90 70,80 67,09 66,39 110,00 -16 -5 

120 pie DRN  likmes 120 EUR/t   87,17 77,23 73,19 72,42 120,00 -16 -5 

130 pie DRN  likmes 130 EUR/t   94,43 83,67 79,29 78,46 130,00 -16 -5 

15.4. 
Tarifs ar Dabas resursu nodokli, EUR/t 

(15.1. + 15.2. +15.3.) 
T ar DRN               

110 pie DRN  likmes 110 EUR/t   146,39 137,00 162,15 161,70 190,39 11 18 

120 pie DRN  likmes 120 EUR/t   153,66 143,43 168,25 167,73 200,39 9 17 

130 pie DRN  likmes 130 EUR/t   160,92 149,87 174,35 173,77 210,39 8 16 

* Neietver saimnieciskās darbības rentabilitāti 

** Tarifu projekts aprēķināts saskaņā ar Regulatora 2024.gada 27.jūnija lēmuma Nr.1/4 “Nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādes 

tarifa un sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifa aprēķināšanas metodika” prasībām. 

 

Salīdzinājumā ar sākotnēji iesniegto tarifu projekta aprēķinu, atbilstoši Metodikai 

aprēķināti tarifi diviem regulējamiem pakalpojumiem, kā arī aprēķinu prognozes precizētas 

atbilstoši aktuālajai situācijai pēc AARC “Getliņi” dibināšanas, tostarp: 1) precizēts sagaidāmais 

pieņemtais NSA daudzums un apglabājamais atkritumu daudzums, kā arī atkritumu daudzums 

tehnoloģiskajos procesos, attiecīgi precizējot arī izmaksu attiecināšanas proporcijas; 

2) pamatlīdzekļu nolietojuma un kredīta procentu maksājumu izmaksas, kas sākotnēji bija 

prognozētas, pamatojoties uz 2023.gada faktiskajām izmaksām, precizētas atbilstoši 12 mēnešu 

periodam no plānotā tarifu projekta spēkā stāšanās brīža šī gada septembrī; 3) precizētas personāla 

izmaksas atbilstoši nepieciešamajām vakancēm pēc AARC dibināšanas; 4) izmaksas aktualizētas 

atbilstoši faktiskajiem iepirkumiem, finanšu piedāvājumiem un noslēgtajiem līgumiem. Minēto 

izmaiņu rezultātā veiktas korekcijas visos izmaksu posteņos. 

Salīdzinot ar sākotnēji iesniegto sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifa  

projektu 159,55 EUR/t (pie DRN likmes 110 EUR), precizētais NSA apstrādes tarifu projekts 

161,70 EUR/t (pie DRN likmes 110 EUR/t), kas tiek virzīts apstiprināšanai ir par 2,14 EUR/t vai 

1,3% lielāks.  

NSA apstrādes tarifa salīdzinājums ar sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifiem 

reģionālajos sadzīves atkritumu poligonos pieejams Regulatora tīmekļvietnē šeit.  

  

NSA apstrādes tarifs (ar DRN), kuru apstiprina Regulators, ir tikai viena daļa no kopējās 

nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas4, kas jāmaksā atkritumu radītājam. Pārējās 

atkritumu apsaimniekošanas maksas sastāvdaļas veido pašvaldības lēmumā apstiprinātā maksa par 

sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos 

noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo 

atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas 

infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu 

apsaimniekotājs.  

Ūdenssaimniecības, depozīta sistēmas un 

atkritumu departamenta Depozīta sistēmas un atkritumu nodaļa 

 
4 Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.pants 

https://likumi.lv/ta/id/353159-neskirotu-sadzives-atkritumu-apstrades-tarifa-un-sadzives-atkritumu-apglabasanas-tarifa-aprekinasanas-metodika
https://likumi.lv/ta/id/353159-neskirotu-sadzives-atkritumu-apstrades-tarifa-un-sadzives-atkritumu-apglabasanas-tarifa-aprekinasanas-metodika
https://infogram.com/sia-_getlini-eko-1hzj4oqz8xn32pw?live

